
 

Pag. 1 a 3 

ACQ/DM/sm 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di un sistema completo di disidratazione fanghi mediante 

decanter centrifugo per l’impianto di depurazione di Caldiero (IM04017001), con l’opzione 

per altri due presso gli impianti di Cologna Veneta (IM04027001 e/o Sommacampagna 

(IM04082001) 

Riferimenti:  

- Codice pratica: FOCENCAL23 

- Fascicolo telematico: Tender_183 

- RdO cod. rfq_267 

- CIG 96984348EA 

- Codice Unico del Progetto: I61B20001170005 

DETERMINA DI ANNULLAMENTO DELL’AGGIUDICAZIONE  

PREMESSO CHE: 

- È necessario assumere determinazioni in merito all’efficacia dell’aggiudicazione per la procedura in oggetto 

a seguito della rinuncia da parte del primo concorrente risultato in graduatoria, comunicata tramite portale 

acquisti in data 20/07/2023, prima dell’espletamento della prova in campo; 

DATO ATTO CHE: 

- con determina a contrarre in data 02/02/2023 prot. int. 103 Acque Veronesi S.c.a.r.l. ha autorizzato l’avvio 

della procedura di gara d’appalto per la selezione del contraente e l’affidamento della Fornitura e posa in 

opera di un sistema completo di disidratazione fanghi mediante decanter centrifugo per l’impianto di 

depurazione di Caldiero (IM04017001), con l’opzione per altri due presso gli impianti di Cologna Veneta 

(IM04027001) e/o Sommacampagna (IM04082001) per un importo complessivo, calcolato ai sensi dell’art. 

35 comma 4 del Dlgs 50/16, a base d’asta pari a euro 1.294.920,00 IVA esclusa, di cui euro 

1.289.520,00per prestazioni soggette a ribasso d’asta ed euro 5.400,00 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

- la procedura di aggiudicazione è quella aperta sopra soglia previa pubblicazione di bando, ex art. 60 d.Lgs 

50/2016; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa: miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

- la stazione appaltante ha avviato la gara d’appalto per l’affidamento delle prestazioni in oggetto mediante 

pubblicazione di: 

• Bando di gara nella G.U.U.E., inviato in data 15/03/2023 ed ivi pubblicato in data 20/03/2023 con 

n. ID 23-164336-001;  

• Estratto di bando di gara nella G.U.R.I. in data 15/03/2023 al nr. 31; 

• Avviso di gara sul profilo del committente, costituito dal sito internet della Stazione Appaltante, in 

data 10/03/2023 prot. 6115 del 09/03/2023; 

• Disciplinare e tutti i documenti allegati, nel portale Acquisti di Acque Veronesi, in data 10/03/2023; 

• Estratto di bando di gara a norma del D.Lgs. 50/2016 su quotidiani in data 23-24-25/03/2023;  

• Avviso di gara nel sito informatico Ministero Infrastrutture e Trasporti in data 21/03/2023 con cod. 

n. 788882. 

- Con determina di aggiudicazione non efficace n 482 del 05/07/2023 è stata disposta l’aggiudicazione al 

concorrente VITONE ECO SRL risultato primo in graduatoria; 

- L’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara ed inoltre 

all’esito positivo della prova in campo;  



 

Pag. 2 a 3 

- La prova in campo deve essere effettuata nei termini previsti dalla documentazione di gara: “ il concorrente 

risultato primo in graduatoria a seguito della proposta di aggiudicazione, dovrà dimostrare con la prova in campo (entro 

e per un massimo 5 giorni consecutivi e con una centrifuga mobile uguale a quella offerta per la fornitura presso il 

Depuratore di Caldiero) presso uno degli impianti oggetto della gara, scelto dalla Stazione Appaltante di poter ottenere 

il risultato dichiarato con una tolleranza in più o meno del 5%, pena l’esclusione.” 

- Il concorrente in data 20/07/2023 comunica l’impossibilità di effettuare la prova in campo con una macchina 

“uguale” a quella offerta in gara, come previsto dalla documentazione di gara e propone di effettuare la 

prova con una macchina migliore trasmettendo le caratteristiche della stessa ed impegnandosi a fornirla 

alle medesime condizioni della gara; 

CONSIDERATO INFINE: 

- Che la stazione appaltante non può accettare il cambio di macchinario per la prova in campo, in quanto si 

può considerare modificata l’offerta tecnica, comunica in data 21/07/2023 la possibilità di concedere un 

periodo più lungo per la preparazione della prova in campo con una macchina uguale a quella offerta in 

gara; 

- In data 24/07/2023 il concorrente VITONE ECO SRL invia comunicazione con la quale rinuncia 

all’aggiudicazione dell’appalto; 

PRESO ATTO della comunicazione inviata attraverso il portale acquisti dal concorrente VITONE ECO SRL e 

a fronte di quanto previsto negli atti di gara si ritengono sussistenti le condizioni per l’annullamento 

dell’aggiudicazione e lo scorrimento della graduatoria. 

 

SI DETERMINA 

- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

- DI ANNULLARE l’aggiudicazione prot. 482 del 05/07/2023; 

- Stante l’immutabilità della graduatoria, come previsto dall’art. 95, comma 15 del Codice dei contratti 

pubblici, DI AGGIUDICARE la procedura al concorrente che immediatamente segue in graduatoria, RTI 

STA SOCIETA’ TRATTAMENTO ACQUE SRL – PIERALISI MAIL SPA. 

-  

DISPONE 

 

L’invio copia del presente provvedimento all’U.O. Acquisti e al R.U.P. nominato per gli adempimenti di 

rispettiva competenza, precisando quanto segue:  

- conseguentemente all’adozione del presente provvedimento l’U.O. Acquisti e Autoparco procederà a 

concludere le operazioni di gara nel Portale informatico apponendo a mezzo di apposite funzioni 

telematiche, in nome e per conto dello scrivente, nella RdO che gestisce la procedura in oggetto, 

l’aggiudicazione dell’appalto  

- l’efficacia interverrà conseguentemente all’acquisizione dell’ultimo certificato, per la verifica dei 

requisiti di ordine generale e speciale con esito positivo, rilasciato dagli enti preposti ovvero allo 

scadere del termine previsto per il silenzio/assenso, fatto salvo l’esito positivo della prova in campo; 

seguitamente la Stazione Appaltante provvederà alla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

- il contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale approvazione e 

degli altri controlli previsti dalle norme proprie della stazione appaltante; 

- Acque Veronesi s.c.a.r.l. si riserva: 

o di annullare l’aggiudicazione nel caso: 

▪ in cui non fossero comprovati i requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara  

▪ di perdita dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara  



 

Pag. 3 a 3 

o la possibilità di dare corso alle prestazioni oggetto d’aggiudicazione anche in pendenza della 

stipulazione del contratto (art. 32, comma 8, D. lgs. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni). 

Direzione Operativa 

Il Dirigente 

Diego Macchiella 

Firmato digitalmente 

 

Ai sensi dell’art. 29, c. 1, del D. Lgs. n. 50/16, il presente provvedimento è pubblicato nell’apposita sezione del profilo 

committente, costituito dal sito internet della stazione appaltante, dedicata alle pubblicazioni degli atti ricadenti in 

“Amministrazione Trasparente” - la data di pubblicazione risulta adeguatamente evidenziata nella pagina del sito. 

 


		2023-07-27T20:37:11+0000
	DIEGO MACCHIELLA




